Sed & ad compescendum hinc inde molestias & iniurias, quæ possent partium animos irritare, circa treguas certi temporis, cum dictis principibus ineundas, eorundem nuntiorum nostrorum persuasionibus acquiescas, pensans consultius, quod cum treguarum conuentio ex vtriusque partium sensu dependeat, non expedit alterutram partium certam formam eligere, sed ad communem & æqualem decet eas animos inclinare; nec aliquid petere, quod vel absurditatem sapiat, vel a iustitia & ratione discordet. Dat. Viterbij non. octob. anno 1.] Dedit inter cætera nuntijs apostolicis de ea re imperia Pontifex a, ut Palæologum ad ineundas cum Philippo Imperatore & Carolo Rege inducias; tum ad controuersiam totam sedi Apostolicæ permittendam adducerent: pariterque hortatus est Philippum b & Carolum c Pontifex, ut inducias armorum coirent cum Palæologo, oratores ad sedem Apostolicam summa ad controuersiam dirimendam instructos auctoritate, ut cum Palæologi oratoribus pacis agerent consilia, mitterent; nec Græcis apocrifarijs vllam in-

Prætermis-
sum a
Palæolo-
go illius
consilium.

Vrget Ni-
colaus Pa-
leologum,
ut rem cū
nuncijs
pertractet

Hortatur
ad indu-
cias cum
Carolo
ineundas.

176. ep. 152.
Ad per-
mittendā
sedi Apost.
controuer-
siam.
b 16. ep. 28
& 35.
c Ep. 36. &
153. & 111.
cod. V. illie
pag. 34.
Carolus
& Phil. vt
mittant
ad Pontif.
oratores
incauti.

fer-

ferrent iniuriam; ac regio syngrapho per eorum terras libere commeari concederent. At de his hætenus: nunc quæ ad collustrandos Euangelij luce gentiles consilia agitarit, afferamus.

17 Accesserant antea ad Ioannem (quem cum vulgo XXI. appellare consueuimus, cum tamen XX. in Pontificæ eius nominis numero extiterit) Abagha orientalem Tartarorum Regis oratores, qui in Cardinalium cœtu exposuere, Abagham arma in Saracenos conuersurum, si Christianus exercitus in Syriam transfretaret: atque illum comeatu & rebus necessarijs instructurum: præterea magnum Caamum Quobley omnium Tartarorum Imperatorem, Christianis sacris iam initiatum, traducendorum ad Christum filiorum desiderio teneri, atque in votis gerere, vt sedes Apostolica nonnullos viros rerum diuinarum cognitione exultos mitteret, qui Tartaros docere ac baptismo abluere possent. Et quidem Ioannes aliquibus eam prouinciam iniunxerat, cum mors ipsius eiusmodi consilia discussit: euectus vero ad Pontificatum Nicolaus, ex Minoritarum familia, lectissimos viros inferendi Tartaris Euangelij muneris præfecit hoc anno, subiectasque literas ad Abagham magni Chami nepotem scripsit. ^b

Excellenti & magnifico principi Abagha Regi orientalium Tartarorum illustri viam agnoscere veritatis.

18 Exultauit & exultat in Domino Romana mater ecclesiæ in ijs, quæ grata felicis recordationis Ioanni Papæ prædecessori nostro & eius fratribus accepta quamplurimum, Ioânes Vassalli miles, & Iacobus Vassalli, magnificentia tuæ nuncijs, eisdem prædecessori & fratribus ex parte tua quædam contenta literis, & quædam expressa viuæ vocis oraculo portauerunt. Sub tuo namque nomine præsentatæ per eosdem nuntios eidem prædecessori literæ, sicut asseritur, continebant, quod si Christianum exercitum in Terram sanctam transfretare contigerit; tu terram tuam & prouisionem victualium ipsius exercitus Christiani; nec non & personam tuam, ac potentiam tui exercitus contra inimicos Christianæ fidei, videlicet Saracenos, deuota promptitudine offerebas.

In fine vero continebatur earum, quod eisdem nuntijs in omnibus, quæ pro parte tua dicerent, crederetur: sub qua credulitate, rem Deo placidam, eisdem prædecessori & fratribus, inter quos nos tunc officium Cardinalatus habebat, amabilem retulerunt. Est quidem res ipsa digna lætitia, plena iubilo tora, diuinæ laudis extollenda præconijs, quæ si factis dicta frequentibus confirmetur, salutem tantarum continet animarum, videlicet, quod charissimi in Christo filij nostri Quobley magni Imperatoris & moderato-
ris on niu Tartarorum illustris auunculi tui (qui iæ dudum fuisse asseritur baptizatus) & tuis inhæret affectibus; personas aliquas ad vos per Romanam ecclesiam destinari, per quas in Christiana fide, vos, filij, populique vestri instrui valeatis; & ab eisdem prædicti filij vestri, & alij de vtriusque populo seu exercitu baptizari. Latetur ergo mater Ecclesiæ, si sponso suo Iesu Christo, sua misericordii operante clementia, tot possit filios per baptismi lauacrum generare. Latetur & pastor Ecclesiæ, si Christiana plebs suis temporibus tanti populi quasi infinito numero augeatur. Quid miri si cœtus exultet angelicus in tantarum perditarum ouium obtenta salute, cui secundum euangelicam veritatem, vnus peccatoris penitentia super nonaginta nouem iustis prædicatur acce-

ptior? O nostra beata tempora, si diebus nostris tale, ac tantum gaudium possemus illi cælesti curia præsentare!

19 Sane, quæ per easdem literas tua obtulit prompta deuotio, grater eorundem prædecessoris, & fratrum non immerito sensibus adhererunt. Grandia enim sunt, immo maxima reputamus, quæ sic deuote porrigit, & sic promptè promittit tuæ celsitudinis magnitudo. Nec est verisimile, quin digitus Dei circa hoc operetur in te, quod tantus zelus ad negotium Christi cor tuum videtur accendere, vt te ipsum, populi tui robur, terram, ac victualia contra inimicos Christi deliberaueris exponenda. [Gessisse Abagham Cobila, siue Quobley Imperatoris nepotem bellum cum Sultano Ægyptio, refert Sanutus a ac Sultatum cum Tartaris Cumania fœdus inijsse, vt se mutuo tuerentur; vnde argumento est Abagham, alijs fœderibus, nimirum Christianorum aduersus Saracenos partes suas augere meditatam, fuisse, vero insigni prudentia, parique in rebus gerendis felicitate.]

Super eo vero, quod de præfatis personis, per eandem Ecclesiam transmittendis, prædicti nuncijs sub prædicta credentia retulerunt, dictus prædecessor grata sibi quamplurimum tua per eosdem nuncios facta requisitione commotus, certos nuncios propter hoc ad partes illas decreuerat destinare; quos ad id diligenter accinctos superueniens obitus prædecessoris eiusdem ab imposito eis itinere non indigne retraxit. Vnde nos post alicuius decursum temporis ipsius Christi vicarius & beati Petri, disponente Domino, licet immeriti, successor effecti; super omnia, quæ nobis ex iniuncto incumbunt apostolatus officio ad tuam omniumque salutem, nostræ intentionis dirigimus aciem; ad hanc præcipue mentis nostræ firmamus affectam, circa eam diligenti studio, & studiosa diligentia vigilantes, vt errantes ad viam veritatis reducere, omnesque Deo lucrifacere sua nobis cooperante gratia valeamus. Vnde tibi de oblato succursu actiones referimus gratiarum, & quod super præmissis expediat, cum tempus ad fuerit, prout rerum & temporum exegerit qualitas, salubriter, dante Domino, disponemus.

Pro tua quoque prædicti Caani, filiorum, populique sui, tua, populique tui procuranda salute seruitutis nostræ debitum exoluentes, fratres Gerardum de Prato, Antonium de Parma, Ioannem de S. Agatha, Andream de Florentia, & Mathæum de Aretio ordinis Minorum, latores præsentium, viros religione conspicuos, honestate vitæ pudicos, morum claritate decoros, & sacra Scripturæ scientia præditos; vt tu, filij, populique tui, ipsum Dominum Iesum Christum Saluatorem nostrum salutaribus eorum eruditionibus agnoscendo, ac ab eis illi ex vobis, qui nullum baptismum hætenus, vel non in forma debita receperunt, *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*; auctoritate nostra secundum ritum, quem in hoc eadem seruat Ecclesia Christi, baptismate baptizati nomen suum gloriosum, quod est super omne nomen, Christianæ fidei obseruatione colatis; de fratrum nostrorum consilio duximus destinandos. Quibus etiam per nostras literas, & oraculo viuæ vocis iniuximus, vt opportuno tempore iuxta prudentia tuæ motum, ad præfatum Caam se personaliter conferant, vt & ibi circa salutem animarum procurent iuxta datam ipsis diuinitus gratiam, ac Deo miserante perficiant, quod eorundem asseruit relatio nuntiorum; &

Chri-

a Ep. 153.
cod. Vallic.
pag. 34.
Religio in
ter Tartar-
os propa-
gata.

Abagha
Regis ad
Rom. eccl.
legatio.

17. ep. 13

17. ep. 13

Nicolaus
ad Abagha
scribit.

Pollicetur
coniuctum
arma
aduersus
Saracenos

Significa-
uit auun-
culu Quo
libey Imp.
Christia-
nis sacris
initiatum.